
Abstrakt 

Klimatické změny momentálně představují jednu z největších hrozeb, se kterými se živočišné 

druhy musí potýkat. Zvyšující se teploty ohrožují spoustu populací po celém světě. Ektotermní 

živočichové by mohli díky své ekologii, která je dělá závislými na okolní teplotě, patřit mezi 

organismy nejvíce ohrožené klimatickými změnami. Hadi se jako ektotermní živočichové 

pravděpodobně budou muset přizpůsobit měnícím se klimatickým podmínkám, nebo 

vyhynou. Aby hadi unikli vzrůstajícím teplotám a klesajícím srážkám, mohou se přesunout do 

míst s vhodnějšími klimatickými podmínkami. Hadi však mají omezenou schopnost disperze, 

což by mohlo vést k redukci areálu výskytu a u některých populací až k extinkci. Klimatické 

změny také s největší pravděpodobností ovlivní kondici a chování hadů. Zvýšená teplota může 

ovlivnit dobu inkubace a embryonální vývoj. Hlavně u vejcorodých druhů pak mohou změny v 

embryonálním vývoji a zkrácení doby inkubace způsobit různé malformace. Tyto malformace 

mohou v závislosti na jejich závažnosti negativně ovlivnit fitness jedince. Některé druhy hadů 

mohou však využít klimatické změny ve svůj prospěch. Zvýšená teplota prostředí dovoluje 

hadům být více či déle aktivní a v některých případech dokonce zkrátit dobu hibernace. Hadi 

dokážou při vyšších teplotách také lépe uniknout predátorům. Přestože jsou klimatické změny 

obecně považovány za hrozbu, některé druhy hadů je mohou využít ve svůj prospěch. 

 

Klíčová slova: změny klimatu, hadi, ekologie, behaviorální změny, rozšíření, kondice, teplota, 

srážky 


